PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 30/2022

DATA: 3 de novembro de 2022

Dispõe sobre alterações da Lei Complementar nº 325, de 09 de dezembro de 2020, que trata das normas que regulam a aprovação de projetos, o licenciamento de obras e atividades, a execução, manutenção e conservação de obras no município, e dá outras providencias.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminho para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º A Lei Complementar nº 325, de 09 de dezembro de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 22. ..................................................................................................................

.................................................................................................................................

II - Garagens particulares ou coletivas, e suas respectivas áreas de circulação e manobra nas edificações residenciais ou comerciais. ”

Art. 24. ...................................................................................................................

.................................................................................................................................

§ 9º É permitida a existência de vaga de estacionamento de 2,50X5,00, descoberta no recuo de frente mínimo de 04 (quatro) metros de comprimento, resguardadas as restrições prescritas quanto ao rebaixamento da guia previstas na Lei Complementar nº 032/2005 e suas alterações.

.................................................................................................................................

§ 13º É permitido ambiente garagem parcialmente coberta, desde que a edificação não invada o recuo de frente mínimo, respeitando a dimensão mínima da vaga de 2,50X5,00. ”

Art. 52. ...................................................................................................................

.................................................................................................................................

III - revogado.”(NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

                                                             Assinado Digitalmente

                                                                                          ARI GENÉZIO LAFIN

                                                                                               Prefeito Municipal
MENSAGEM N° 132/2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores e Vereadora,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, que tem por objetivo alterar dispositivos da Lei Complementar nº 325 de 09 de dezembro de 2020, Código de Obras do Município de Sorriso, e dá outras providências.

O Município de Sorriso, conhecida como cidade do Agronegócio, é caracterizada por sua situação estratégica com relação às Rodovias BR 163 e MT 242, tornando Sorriso uma das cidades mais bem localizada do Norte do Mato Grosso para desenvolver atividades industriais e comerciais. Devido a esses fatores Sorriso nesses últimos 10 anos viu seu crescimento populacional e urbano explodir de tal forma que o código de obras necessitasse de novas adequações para acompanhar o crescimento e a expansão da cidade.

Com o alto índice da demanda na construção civil se viu a necessidade de revisar itens pontuais no Código de Obras. Nos últimos anos houve um aquecimento na construção civil, havendo assim a necessidade de se realizar modificações em alguns artigos em anexo a esta justificativa. Atualmente o município aprova cerca de 1700 Alvarás por ano, tal aquecimento causa uma grande comoção no município.

Sendo assim, viu-se a necessidade de novas adequações no Código de Obras para suprir as necessidades apresentadas pela população. Diante disso apresentamos algumas alterações e implementações no mesmo. A proposta é de que o estacionamento e as áreas de manobra em seu todo passem a ser Área Construída Não Computável, a mesma refere-se a parcela da área construída de uma edificação não computável nos cálculos de utilização da Capacidade Construtiva do imóvel.
Outro ponto levantado sobre o Código de Obras refere-se a vagas de estacionamento sobre o recuo, devido ao crescimento residencial e comercial visando sempre a melhoria para a população, a proposta visa o aprimoramento para as vagas, tornando mais acessível e diminuindo assim o recuo exigido para as vagas descobertas sobre o recuo, possibilitando que haja cobertura parcialmente sobre as mesmas desde que não invada o recuo de frente mínimo.

Fica a critério do profissional e do proprietário a dimensão do ambiente garagem, padronizando assim o ambiente conforme tamanho mínimo de vaga exigida.

Vale salientar que o projeto foi encaminhado à análise e aprovação dos Conselhos Municipais – CNLU e CONDESS – em reuniões nos dias 30 de setembro e 11 de outubro de 2022, nas quais os conselheiros, em sua maioria, se mostraram favoráveis.

Assim, contamos com a habitual atenção dos Nobres Vereadores, para a apreciação da matéria e a sua consequente aprovação.

Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal
A Sua Excelência o Senhor

LEANDRO DAMIANI

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso